
Nr. 12 (296) Ceturtdiena, 2018. gada 20. decembris

ŠAJĀ NUMURĀ:

•	 Informācija	iedzīvotājiem

•	 Dažas	 ziņas	 par	 Vid-
zemes	aizvēsturi•	 Radīts	Latvijā

Mūzikas skolas audzēkņi un viņu pedagogi

•	 Jaunākais	 pagasta	 bibli
otēkā •	 Pasākumi	kultūras	namā

•	 Skolas	ziņas

Fo
to
	R
en

ār
s	D

eg
un

s



2 SUNtAžNiekS

Labdien! 

Šis gads aizvadīts Latvijas 100 gades zīmē. 
Bija karsta, sausa un saulaina vasara. Mēs, 

suntažnieki, un mūsu viesi jūlijā svinējām 795 ga-
dus Suntažiem, par to joprojām glabājam siltas 
atmiņas. Pagasta pašdarbnieki bija plaši pārstāvēti 
dziesmu un deju svētkos. Tikko nosvinējām Lat-
vijai 100, sveicām Suntažu lepnuma ieguvējus un 
baudījām Suntažu pašdarbnieku uzvedumu.

Veiksmīgi startējot Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lau-

ku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam 
pasākumā “Pamatpakalpojumi un ciematu 
atjaunošana lauku apvidos”, šogad ir saskaņots 
pagasta autoceļa A1 pārbūves projekts, būvdarbi 
sāksies nākošgad, pagasta iedzīvotāji un uzņēmēji 
iegūs sakārtotu grants ceļa posmu 3 km garumā un 
Lakstīgalu iela iegūs melno segumu. Daudz darba 
ieguldīts arī pārējo pagasta ceļu uzlabošanā.  No-
beigumam tuvojas Suntažu katlu mājas pārbūves 

darbi. Turpinās 
Suntažu tirgus lau-
kuma projektēšana, 
būvdarbi paredzēti 
nākošgad, aicināsim 
tirgotājus un pircējus 
uz aktīvu tirgošanos. 

Novēlu ikvienam 
Z i e m a s s v ē t k o s 

rast sirds siltumu ne tikai šim laikam, bet visam nākamajam 
gadam. Aicinu domāt par to, ko varam izdarīt labāk, veiksmīgāk 
- kā privātajā, tā arī darba dzīvē. Bet jaunajā gadā aicinu ķerties 
pie labo darbu īstenošanas, jo tikai mēs paši esam savas 
laimes kalēji. Neviens mūsu vietā ne mums, ne mūsu ģimenei, 
ne novadam vai valstij tā vienkārši laimi nenesīs. Domāsim 
gaišas domas un darīsim labus darbus! Lai Ziemassvētku laikā 
uzkrātās pozitīvās pārdomas, sirds siltums un optimisms pi-
etiek visam 2019. gadam!

Ar cieņu, Valdis Ancāns 
Suntažu pagasta pārvaldes vadītājs

iNfoRMĀciJA iedzīvotĀJieM.

 Suntažu sociālais centrs informē, ka ir pieņemti 
saistošie noteikumi Nr.24/2018 ,Grozījumi Ogres novada 
pašvaldības 2018. gada 19. aprīļa saistošos noteikumos Nr.8/2018 
“ Par maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu un 
ienākumu un materiālo stāvokli personas (ģimenes) atzīšanai par 
trūcīgu vai maznodrošinātu Ogres novadā”.
 Ģimene (persona) ir atzīstama par maznodrošinātu, 
ja tā dzīvesvietu ir deklarējusi un faktiski dzīvo Ogres novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā un tās vidējie ienākumi 
mēnesī pēdējo 3 (triju) mēnešu laikā nepārsniedz:
 1.) ģimenei ( ar darba spējīgām  personām) EUR 250 ka-
tram ģimenes loceklim;
 2.) ģimenei, kas sastāv no nestrādājušiem pensionāriem 
un/vai personām ar invaliditāti 
un/ vai ar tiem kopā dzīvo nepilngadīgi bērni – EUR 305 katram 
ģimenes loceklim;
 3.) atsevišķi dzīvojošai personai – EUR 345.
Skaidras naudas līdzekļu  uzkrājumi un naudas līdzekļu uzkrājumi 
vai atlikums kredītiestādē vai pasta norēķinu sistēmā, kas pārskata 
perioda beigās nepārsniedz:

 1.) trūcīgai personai (ģimenei) Latvijas Republikas spēkā 
esošos normatīvos aktos par ģimenes (personas) atzīšanu par 
trūcīgu noteiktos naudas uzkrājumus, kas ir EUR 128,06 ģimenei 
(personai);
 2.) Maznodrošinātai ģimenei (personai ) EUR 345.
 Informējam, ka  Ogres novadā pieejami Biedrības “Lat-
vijas Samariešu apvienība” pakalpojumi aprūpei mājās, kas 
nodrošina kvalitatīvu aprūpes mājās pakalpojumu cilvēkiem ar 
funkcionāliem traucējumiem. Biedrības birojs atrodas Ogrē Grīvas 
prospektā 4/4.
 Sīkāka informācija pieejama pie Suntažu sociālā centra 
sociālajiem darbiniekiem.
 Informējam, ka Latvijas sarkanā krusta biedrība plāno 
no 2019. gada janvāra paaugstināt to cilvēku loku ar zemiem 
ienākumiem, kuri būs tiesīgi saņemt EIROPAS ATBALSTA FONDA 
pārtikas pakas. Prognozētais ienākumu līmenis personai EUR 242. 
Lai saņemtu pārtikas pakas, nepieciešama sociālā dienesta izs-
niegta izziņa.

Suntažu sociālā centra kolektīvs novēl gaišus un baltus 
Ziemassvētkus, veselīgu, darbīgu Jauno 2019. gadu !

Fo
to
	A
nd

ris
	L
in
d
e



SUNtAžNiekS 3
JAUNĀkĀS gRĀMAtAS SUNtAžU pAgAStA bibliotēkĀ

D.Judina
M.Horna

L.Laplante
K.L.Teilore
K.Eldžera
L.Tungala

A.Kļavis
I.Ruņģis

V.Peļevins
S.Montefjore

M.Krekle
E.Hīlija

V.Attāls
K.Hiekapelto

P.Koelju
Dž.Grišams

T.Baha
N.Čuba

K.Lekberga
V.Beinerte

I.Zīgners

T.Pračets
Dž.Devero

H.Hansone
Dž.Patersons

I.Gaile
G.Račs

D.Valjamss
J.Egle

L.Keizerlinka
D.Mazvērsīte

Dž.Lucs
L.Keplers
U.Pūcītis

K.Vaita
Dž.Korija
R.Kreiss

A.Nesaule
U.Pīlēns

M.Esserts
L.Vinogradova

I.Pīgozne

G.Andrejevs
K.Makintoša

F.Aksats
H.Mantela

N.Jūna
A.Mikele

D.Avotiņa

Amnēzija
Atgriešanās dzimtenē
Atraitnes
Bailes
Banķiera sieva
Biedrs bērns
Ceļš uz nezināmo zemi
Cietumsargs ar bungu kociņiem
Čapajevs un tukšums
Deverilu pēdējais noslēpums
Dzīvības spītīgie asni
Elizabete ir pazudusi
Elles debesis
Gājputni
Hipijs
Informators
Kamēliju sala
Lācēna Villija brīnumainie atklājumi mežā
Ledus bērns
Mans zelts
Mazai pūķis Kokosrieksts apciemo 
Ziemassvētku vecīti
Mazā brīvā cilts
Pagātne tavās plaukstās
Pārdotais Saules kalns
Peles vārds 
Piena ceļi
Reiz Ziemassvētkos
Sliktais tētis
Svešie, jeb, Miļeņkij ti moi
Tavas asaras uz mana vaiga
Mans draugs Mārtiņš Freimanis
Terorists. Tallinas prelūdija
Uguns liecinieks
Dienasgrāmatas
Vēlmju koks
Vīrs, kura nav
Zaglis
Zudušie saulgrieži
(Mans) uzņēmēja kods
Bruņutehnika Baltijā
Izelpas
Latviešu apģērbs
Latvijas 100 skaistākās vietas
Man dāvātais laiks
Es tevi redzu
Vienīgā izeja
Vilku nams
Viss, itin viss
Zelta būrītis
Soliņš pie Salacas

Vīrieši bez sievietēm
Zilā ekonomika 3.0
500 jautājumi un atbildes par dzīvniekiem
Aktieru ligzda
Botānika dārzkopjiem
Orhidejas
Homēra odiseja
Latvijas valsts stāsts
Latvijai 100
No sākuma līdz Ziemassvētkiem
Pastaiga
Pazīstamām personībām papildinātās 
Pārdaugavas piezīmes
Dzīvoklis Parīzē
Gaisma un niknums
Krīta vīrs
Ķīmiķe
Ļaunuma raža
Sarkanā karaliene
Tad redzēs
Muguras sāpes

H.Murakami
G.Pauli

I.Kleins
Dž.Hodžs

F.Kulmans
G.Kūpere
V.Klišāns
P.Apinis
M.Svīre

R.Ziedonis
Dz.Tilaks

M.Geibla
L.Grofa

Dž.K.Tjūdora
S.Meiere

R.Galbraits
V.Eivjārda
D.Vīgante
V.Puharts



4 SUNtAžNiekS
SUNtAžU bibliotēkĀ

Lasītākās grāmatas 2018.gadā:

Populārākie preses izdevumi 2018.gadā: 

Ieva  •  Praktiskais latvietis  •  Privātā Dzīve  •  Ir  
Ievas Dtāsti  •  Patiesā Dzīve  •  Ievas Māja

Ievas Veselība  •  Citādā Pasaule  •  Mājas Viesis

jāsaka jums, bibliotēkas apmeklētāji, jo vismaz uz šo brīdi drukāto 
izdevumu popularitāte Suntažu bibliotēkā nav kritusies, bet tieši 
otrādi – pieprasījums ir pieaudzis. Grāmatu piegādē lasītājiem 
veiksmīga sadarbība izveidojusies ar Ogres Centrālo bibliotēku un 
Suntažu vidusskolas bibliotēku. 
 Visi bibliotekārā darba procesi tiek veikti, izmantojot 
bibliotēku informācijas sistēmu ALISE: krājuma komplektēšana 
(iegāde / norakstīšana), lasītāju reģistrēšana un automatizēta 
apkalpošana, grāmatu rezervēšana un rindu veidošana, statis-
tikas datu izguve. Atkārtoti informēju, ka ikvienam bibliotēkas 
lasītājam ir iespēja saņemt autorizācijas datus (pie bibliotekāra) 
un izmantot grāmatu pasūtīšanas, rezervēšanas un arī izsnieguma 
pagarināšanas iespējas attālināti – izmantojot piekļuvi no ikviena 
datora ar interneta pieslēgumu. 
 Tāpat bibliotēkā bez drukāto izdevumu izsniegšanas 
lasīšanai iespējams saņemt konsultāciju e-pakalpojumu 
izmantošanā, bezmaksas pieeju datoriem ar interneta pieslēgumu, 
kā arī izmantot pieeju dažādām datu bāzēm – Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas digitālajai kolekcijai (attēli, periodiskie izdevumi, 
skaņu ieraksti, fotogrāfijas, kartes u.c.), news.lv (portāls, kas sav-
iem lasītājiem piedāvā publikācijas no vairāk kā 100 dažādiem lai-
krakstiem, kā arī ziņu aģentūras BNS jaunumus. Portāls ik dienas 
tiek papildināts ar vairākiem simtiem jaunu rakstu gan no Latvi-
jas centrālajām, gan reģionālajām avīzēm), letonika.lv ( nodrošina 
piekļuvi enciklopēdijām, vārdnīcām, pilnteksta literatūrai, attēliem, 
audio un video ierakstiem, valodas uzziņām un citiem informācijas 
resursiem). 
 Visus piedāvātos pakalpojumus iespējams saņemt 
bibliotēkas darba laikā: pirmdien 9-17, otrdien 11-19, trešdien 
9-17, ceturtdien 9-17 (mēneša pēdējā ceturtdienā bibliotēka 
apmeklētājiem slēgta), piektdien 9-16. Saziņai ar bibliotēkas dar-
biniekiem: suntazu.biblioteka@inbox.lv, 65037157; 25659388. 
 Visus esošos lasītājus aicinu arī nākošajā gadā būt tikpat 
aktīviem bibliotēkas apmeklētājiem un tos, kas vēl tikai apsver 
iespēju kļūt par lasītājiem – nāciet un mēs arī jums palīdzēsim 
atrast piemērotāko un interesantāko literatūru!  

Agnese Brauna

 Suntažu pagasta bibliotēkā aizvadīts vēl viens darba 
gads. Šī gada lielākie notikumi bibliotēkas dzīvē bija dalība 
Suntažu svētku tapšanas un norises procesā, kā arī gatavošanās 
bibliotēkas akreditācijas procesam. 31.oktobrī bibliotēka saņēma 
akreditācijas komisijas vērtējumu, kurā norādīts, ka bibliotēka 
atbilst akreditācijas nosacījumiem un akreditācijas rezultāta tai 
jāpiešķir vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 56 no 60 vērtēšanas 
kritērijiem saņemts pozitīvs vērtējums (četri kritēriji vērtēti kā 
daļēji atbilstoši). Piecu gadu pārskata periodā kopš iepriekšējās 
akreditācijas norises, pateicoties pagasta pārvaldes atbalstam, 
bibliotēkā izdevies veikt dažādus uzlabojumus, kā arī regulāri 
nodrošināt lasītājus ar jaunāko literatūru un preses izdevumiem. 
Pārskata periodā ar pozitīvu tendenci ir arī statistikas rādītāji – pie-
audzis gan lasītāju, gan izsniegto izdevumu skaits. Paldies par to 

Lūsinda Railija.
Māra Zālīte. 

Dace Judina. 
Brunhilde Pomsela. 

Līga Blaua. 
Mērija Simses. 
Lārss Keplers. 

Vilipsōns. 
Monika Zīle. 
Lato Lapsa. 

Karīna Račko.  
Lilita Marija Klinkerte. 

Viktorija Hislopa. 
Daina Avotiņa. 

Žoels Dikērs.  

Septiņas māsas
Paradīzes putni
Kad klusums kliedz
Es biju tikai sekretāre
Indra Briķe. Krodera aktrise
Mīlestības un gramatikas likumi
Paganīni līgums
Ārprātija piedzīvojumi
Četru vēju tronis
Zem Muhameda palmas
Saplēstās mežģīnes 
Margarita Stāraste. Post Scriptum. 
Sala
Likteņmezgli
Baltimori 

 Saka, ka laimīgs tas, kuram darbs sagādā prieku un dar-
ba dienas nav kā apgrūtinājums, bet kā iespēja pieņemt jaunus 
izaicinājumus, piepildīt ieceres un radīt – savam un citu priekam.
 Un, lai gan uzņēmēja ikdiena nav ne viegla, ne vienkārša, 
Maija Balode ir laimīga un pateicīga visām notikumu kopsakarībām, 
kas radījušas iespēju izveidot savu uzņēmumu. Un ikdienu pēc 
rūpīgi saplānotas uzdevumu veikšanas sajust gandarījumu, ka ir iz-
devies radīt ko atšķirīgu un atrast līdzīgi domājošus cilvēkus – gan 
klientus, gan sadarbības partnerus. 
 Maija ir mana skolas biedrene. Pēc vidusskolas 
absolvēšanas izvēlējusies studēt ekonomiku, iegūstot bakalaura 

grādu uzņēmējdarbībā un vadībā. Klusa, mierīga, līdzsvarota, 
gudra un mērķtiecīga. Domāju, ka šīs un vēl citas pozitīvās raks-
tura īpašības, kā piemēram pārliecība par sevi un drosme, pirms 
astoņiem gadiem ļāva Maijai aiziet no stabila, labi  atalgota darba 
un uzsākt ko savu – piepildīt jaunu izaicinājumu un pievērsties 
adīšanai. “Rokdarbi man patika jau skolas laikā, bet, tā kā manas in-
tereses bija diezgan daudzpusīgas, nevarētu teikt, ka tas bija lielais 
un vienīgais hobijs,“ saka Maija. Sākot adīt, apmeklēti adīšanas kur-
si un pēc prasmju apgūšanas darbam ar adāmmašīnu, sākotnēji 
adījumi tapuši radiem, draugiem un paziņām, bet ar laiku radās 
arī citu pircēju interese, jo viņi novērtēja izstrādājumu kvalitāti un 

RAdītS lAtviJĀ 



SUNtAžNiekS 5
RAdītS lAtviJĀ 

Maija Balode ar ģimeni

Fo
to
	L
ie
ne

	P
ēt
er
so
ne

“MaiMai” zīmola adījumi

Fo
to
	L
ie
ne

	P
ēt
er
so
ne

personīgo pieeju. 
 Vairākus gadus 
Maija strādājusi individuāli, 
sadarbojoties ar citām 
adītājām, bet pieaugot 
pasūtījumu un klientu 
skaitam, kļuvis sarežģīti 
vadīt un pārraudzīt ikdi-
enas darbus, tāpēc 2017.
gada sākumā pieņemts 
apzināts lēmums mes-
ties jaunā izaicinājumā 
– no mājražotāja kļūt par 
ražotāju un uzņēmēju, 
iegādājoties industriālās 
adāmmašīnas un at-
verot ražotni. Adījumu 
zīmols MaiMai nu kļuvis 
par uzņēmumu un Maija 
vairs praktiski nepiedalās 
adīšanas procesā, bet 
domā par ražošanas procesa nodrošināšanu un uzņēmuma 
attīstību - vada ražotnes darbu, organizē materiālu piegādi, 
apmeklē materiālu izstādes, domā par jaunu klientu piesaisti un 
jauniem adījumu modeļiem. Jauna pieredze bijusi dalība izstādē 
Amsterdamā, kur uzņēmēja veiksmīgi prezentēja savu kolek ciju 
un zīmolu. Maija uzsver, ka tas nebūtu iespējams bez labas kom-
andas, kas visu šo procesu māk noorganizēt. “Komandas darbam 
ir ļoti liela nozīme. Laba komanda ir liela vērtība. Darbinieks nav 
tikai ritentiņš lielākā mehānismā, bet gan pievienotā vērtība, kas 
nodrošina labu darba procesu un kvalitāti,» saka uzņēmēja.
 “Ražotne atrodas bijušajās Ogres trikotāžas kombināta 
telpās. Šeit, no augstas klases materiāliem 
– kašmira, alpakas vilnas, kazlēnvilnas 
ar zīdu, mērīnvilnas - top MaiMai zīmola 
izstrādājumi – jakas, džemperi, cepures, 
šalles. Mūsu adījumus novērtē ne tikai 
Latvijā, bet arī Nīderlandē, Somijā, Francijā 
un Igaunijā, Kanādā un Austrālijā,” stāsta 
Maija. MaiMai pamatkolekcija ir klasiski 
izstrādājumi pasteļtoņos – no gaiši bēšīgas 
līdz tumši pelēkai, katrā sezonā iekļaujot 
pa kādam spilgtākas krāsas akcentam. 
Intervijā laikrakstam Dienas bizness 2017.
gada pavasarī, Maija stāsta, ka “uzņēmums 
orientējas uz dabīgiem, augstvērtīgiem 
materiāliem, kas ilgtermiņā labi kalpo, 
tāpēc izvēlas galvenokārt mohēru ar 
zīdu, kašmiru ar zīdu, merīnvilnu. Lai gan 
dārgāks nekā vidēji plaša patēriņa vei-
kalos, ilgtermiņā tas attaisnojas un cilvēki 
novērtē izstrādājumus no šāda materiāla, 
labas sajūtas šajā apģērbā. Vaicāta, kā 

mūsdienās konkurēt ar 
plaša patēriņa zīmoliem 
p a t ē r ē t ā j s a b i e d r ī b a s 
laikmetā, kas lielā mērā 
orientēta uz cenu, Maija 
norāda, ka šobrīd cilvēki 
sāk rūpīgāk izvērtēt, ko 
viņi pērk. “Mūsu mērķa 
klients ir vecumā no 25 ga-
diem, kurš jau ir iekārtojies 
savā dzīvē, ar stabiliem 
ienākumiem un sāk vērtēt, 
kādu apģērbu velk mugurā, 
no kāda materiāla tas ir 
un kas to izgata vojis. Daļa 
cilvēku saprot, ka ir vērts 
ieguldīt vairāk, bet apģērbs 
kalpos ilgāk un pēc pāris 
uzvilkšanas reizēm nebūs 
jāizmet ārā. Cilvēki sagaida 
labu kvalitāti par samērīgu 

cenu, kas nav zema, bet ir pieejama,” spriež Maija.” 
 Bet paralēli uzņēmējdarbībai un uzņēmuma vadītājas 
pienākumiem, Maija kopā ar vīru Mārci audzina divus brīnišķīgus 
dēlus, kas jau šobrīd ir mammas palīgi un labprāt piedalītos vēl 
vairāk. “Protams, ka vīrs ir mans stiprais plecs. Un arī vīramātes at-
balsts bērnu ikdienas pieskatīšanā ir nenovērtējams,“ saka Maija. 
 Vaicāta par veiksmes un panākumu atslēgu, Maija saka: 
“Ikvienu no mums reizēm pārņem bailes vai šaubas. Tā ir normāla 
dzīves sastāvdaļa. Vislielākais izaici nājums sev esmu es pati. Līdz 
galam noticēt sev un pārvarēt iekšējās bailes… Vairāk pat no 
neziņas, vai ir pieņemts pareizais lēmums, vai izvēlētais ceļš ir 

pareizs.  Bet ikdienā der atcerēties, ka nav 
viena pareizā ceļa vai atbildes. Ir vienkārši 
jāiet uz priekšu, jādara un tad jāvērtē 
rezultāts. Manā skatījumā nav grūtību – ir 
lietas vai jautājumi, kas jāatrisina. Atšķiras 
tikai grūtību pakāpe un veids, kā tās risināt.” 
 Ilgu laiku MaiMai zīmola adījumus bija 
iespēja iegādāties tikai interneta veikalā 
(www.maimai.lv) un tirdziņos, taču 2017.
gada vasarā piepildīta vēl viena iecere 
un Baznīcas ielā Rīgā atvērts omulīgs un 
mājīgs veikaliņš, tādējādi padarot adījumus 
pieejamākus pircējiem un nu tos pirms 
iegādes var arī apskatīt un aptaustīt. 
 “Lai gan tas reizēm nebūt nav 
vienkārši, vēlu ikvienam būt drosmīgam un 
ticēt sev,” sarunas beigās saka Maija.  
 Lai Jaunajā gadā ikvienam no mums 
izdodas pārvarēt savas šaubas, pieņemt 
lēmumus un iet uz priekšu! 

Agnese Brauna



6 SUNtAžNiekS
dAžAS ziņAS pAR vidzeMeS AizvēStURi. zieMeļbRiežU MedNieki

 Ziemassvētkos bērni gaida 
dāvanas, un mēs stāstām, ka tās atved 
Ziemassvētku vecītis, viņš atbraucot 
ziemeļbriežu vilktās kamanās. 

Fo
to
re
pr
od

uk
ci
ja
	J
ur
is	
Lin

d
e

 Tomēr ziemeļbrieži lielā skaitā 
patiesībā ir dzīvojuši arī pie mums sen se-
nos laikos, šo periodu sauc par aizvēsturi. 
 Zinātnieki raksta, ka aizvēsture 
ir cilvēces vēstures senākais posms, par 
kuru tā laika cilvēki paši nav rakstījuši, 
jo rakstības vēl nebija. Ziņas par šo laiku 
sniedz arheologi, kas cilvēces attīstību 
pēta pēc lietiskajiem atradumiem izraku-
mos, aprakstot seno cilvēku dzīvesvietas 
un apbedījumus, darbarīkus un iztikas pal-
iekas (medījumu kaulus u.c.), arī antropolo-
gi, kas pēc izrakumos atrastajiem cilvēku 
kauliem pēta cilvēku izcelšanos, attīstību 
un rasu īpatnības. 
 Stāsts par Vidzemes pirmajiem 
iedzīvotājiem lasāms Ilgas Zagorskas 
jaunajā pētījumā „Senie ziemeļbriežu med-
nieki Latvijā”, Zinātne, 2012, (turpmāk Za-
gorska). 

senākajai apdzīvotībai, aizvēsturei, akmens 
laikmeta beigām. Šajā rakstā nedaudz 
pievērsīsimies šim pētījumam, galvenokārt 
tiem faktiem, kas attiecas uz Vidzemi. Pirmie 
cilvēki Latvijas teritorijā ir parādījušies 
apmēram pirms 13–12 tūkstošiem gadu.  Šo 
laiku zinātnieki sauc par driasa periodu, le-
duslaikmeta nobeiguma posmu. Šā nosau-
kuma pamatā ir auga nosaukums driāde, 
latīniski Dryas octopetala, augs pie mums 
ir audzis un ziedējis leduslaikmeta beigu 
posmā.  

 Tad, kad Latvijas teritoriju 
pārklājušie ledāji sāka kust, veidojās upes 
un ezeri. Bet pirms 14–12 tūkstošiem gadu, 
kā raksta I.Zagorska: „Vispirms no ledus 
segas atbrīvojās Latgales, Vidzemes un 
Augšzemes augstienes, kur parādījās tun-
drai raksturīgie augi – ķērpji, zaļās sūnas, 
grīšļi, vībotnes, vērmeles, pundurbērzi 
(Betula nana), pundurvītoli (Salix polaris), 
kā arī ložņājošais pundurkrūms – driāde 
(Dryas octopetala). Pašā senākajā posmā 
pēc ledāju atkāpšanās cilvēku klātbūtnes 
pēdas Latvijā vēl nav atrastas” (Zagorska 
31). Bet ledus laikmeta beigās, kad Latvijā 
mitinājās mamuti (Latvijas teritorijā ap 
30 mamutu kaulu atradumu), te uzturējās 
arī ziemeļbrieži un viņu mednieki (Pēc Za-
gorskas 37).

 Pētniece, sastatot ģeologu un 
arheologu pētījumus, pievēršas Latvijas 

Driāde. (Attēls no Zagorskas 145. lpp.)

Mednieks ar šķēpmeti. (Attēls no Zagorskas 137. lpp.)

  „Diemžēl ne Austrumbaltijā, ne 
mums tuvākajos kaimiņu apgabalos nav iegūtas 
liecības par pašu cilvēku, t.i., kādas tā skeleta 
daļas. Tādēļ senā ziemeļbriežu mednieka vei-
dols pagaidām vēl paliek nedaudz neskaidrs” 
(Zagorska, 157). Kādā valodā runājuši šie cilvēki, 
nav liecību.

iedzīvotājiem, medniekiem, kas ieceļoja, 
dzīdamies pakaļ medījumam, un aukstajās 
ziemās atgriezās atpakaļ savā dzīvesvietā, 
tālāk dienvidos, kur siltāks. Šo mednieku 
klātesamības pēdas, – darbarīkus, nomedīto 
dzīvnieku kaulus ir atraduši arheologi. 
Pievērsīsimies Vidzemei: „Ziemeļbriežu 
palie kas atrastas Vidzemē. Tās gan 
nekoncentrējas vienuviet, bet ir izkliedētas 
pa visu teritoriju. Te jāmin Lubānas ezera 
krasti, Ķeipene, Dzērbene, Nītaure, Odziena 
un Tīreļpurvs pašos ziemeļos pie Igaunijas 
robežas. Lielākā daļa ragu atrasti kūdrā, 
vienīgi Ķeipenes paraugs izrakts no māla 
slāņa 3,6 m dziļumā zem kūdras” (Zagorska 
41). „Latvijas teritorijā gan ziemeļbrieži, gan 
to mednieki varēja ieceļot no dienvidiem 
– Polijas ziemeļaustrumiem, Kaļiņingradas 
apgabala (Krievija) un Lietuvas dienvidu 
apgabaliem, kur, iespējams, viņi pārlaida 
ziemas periodu, lai pavasaros dotos tālāk 
uz ziemeļiem, bet rudeņos – atpakaļ. 
Minētajos dienvidu apgabalos vērojama 
liela ziemeļbriežu kaulu un ragu atradumu, 
arī no ziemeļbriežu kauliem izga tavoto rīku 
koncentrācija (67. att.)” (Zagorska 149, 150). 

 Ziemeļbrieži bija pārtika senajiem 

Ziemeļbriežu kaulu un no tiem izgatavoto rīku 
atradumu vietas (Attēls no Zagorskas 151. lpp.)

Fo
to
re
pr
od

uk
ci
ja
	J
ur
is	
Lin

d
e

Fo
to
re
pr
od

uk
ci
ja
	J
ur
is	
Lin

d
e

Fo
to
re
pr
od

uk
ci
ja
	J
ur
is	
Lin

d
e

Fo
to
re
pr
od

uk
ci
ja
	J
ur
is	
Lin

d
e



SUNtAžNiekS 7
dAžAS ziņAS pAR vidzeMeS AizvēStURi. zieMeļbRiežU MedNieki

 Senākie Vidzemes iedzīvotāji, kuru piederība pie kādas 
tautas ir zināma, ir lībieši.   Dzintra Paegle 

 Nākamajā periodā, mezolītā, kas 
Latvijā varētu būt no 7700–4500 gadam p.m.ē., 
notika klimata pasiltināšanās, un „kusa pēdējie 
ledāji, zemi pārklāja meža sega, mainījās 
dzīvnieku valsts” (Zagorska 154). Austrumbaltijā 
ziemeļbrieži izmira, bet tā vietā nāca aļņi un 
bebri. Mednieki pārcēlās no lielāko upju ielejām 
uz iekšzemes ezeru baseiniem, „kuros izvietojās 
jau patstāvīgas mednieku, zvejnieku un barības 
augu savācēju apmetnes” (Pēc Zagorska 156).

 P. s. Patei cos 
laikraksta „Suntaž
nieks” la sī tājiem, kas 
šogad mani izvirzījuši 
Sun tažu lepnuma 
nomi nācijai „Garīgā 
un kultūras mantoju
ma saglabātāja”, man 
ir liels gods un iespēja 
šo atzinību saņemt 
mūsu valsts svētkos.

Salaspils Laukskolas apmetnes rekonstrukcija
 (Attēls no Zagorskas 126. lpp.)

Ziemeļbriežu mednieku iespējamā pārvietošanās
 (Attēls no Zagorskas 156. lpp.)

Fo
to
re
pr
od

uk
ci
ja
	J
ur
is	
Lin

d
e

Fo
to
re
pr
od

uk
ci
ja
	J
ur
is	
Lin

d
e

SkolAS ziņAS

 Ir  Ziemassvētku gaidīšanas laiks! Mūzikas skolas audzēkņiem svētki 
atnāk ar īpašu mirdzumu acīs un siltumu sirsniņās, klusā priekā un lepnumā: “Es 
protu, es varu, man izdevās!” Jā, atkal mūsu bērni muzicēja skolā kopā ar Ogres 
mūzikas skolas audzēkņiem koncertā “Baltā ziema”. Šis koncerts parasti izskan ar 
prieku, emocionāli! Skan ne tikai notis, bet MŪZIKA. Tā aizrauj, valdzina, pārsteidz, 
jo audzēkņi ir sagatavojušies instrumentu spēlē īpaši - pēc dažām dienām 
jānokārto I. semestra mācību ieskaite specialitātē. Un tad jau svētki var sākties ar 
gandarījuma sajūtu par padarīto. 
 Koncertā skanēja 19 Suntažu mūzikas skolas audzēkņu sniegums. 
(kopumā Suntažos profesionālās ievirzes izglītību mūzikas skolā apgūst 26 
audzēkņi no sagatavošanas klases līdz 6. apmācības gadam.) Jauki, ka mūsu 
koncertā muzicēja arī audzēkņi no Ogres! Kā Ziemassvētku vecīti sagaidījām Ogres 
mūzikas skolas direktoru Atvaru Lakstīgalu ar brīnišķīgu dāvanu – mums skolā 
tagad ir pašiem savs flīģelis. Paldies! Ogres mūzikas skolas mācību pārzine Gunita 
Bičule atzinīgi novērtēja un uzteica audzēkņu sniegumu, pedagogu darbu!
 Pateicība par audzēkņu izglītošanu instrumentu spēlē pedagogiem 
Jolantai Mateusai – Kalniņai (flautas spēle), Ronaldam Gigelim (klavierspēle), 
Viktoram Fedosejevam (ģitāras spēle). Vēlos pateikt paldies tiem vecākiem, 
ģimenēm, kuri ir līdzās saviem bērniem mācību procesā – uzmundrinot, motivējot, 
mācoties kopā ar viņiem! (tas ir tik jauki!) Paldies visiem čaklajiem rūķīšiem par 

Fo
to
	R
en

ār
s	D

eg
un

s
atbalstu koncerta organizēšanā!
 Lai gaiši un ģimeniski Ziemassvētki! Svētīgu, veselīgu 
un skanīgu Jauno gadu!

Ogres mūzikas skolas Suntažu filiāles vadītāja, 
teorētisko priekšmetu skolotāja Inita Andževa

 Šī gada 14.decembrī mūsu skolā norisinājās Ziemassvētku 
balle. Uz balli bija ielūgti skolēni no 9. līdz 12.klasei, mūsu skolas un 
Madlienas vidusskolas skolēnu pašpārvalde. Pasākumā valdīja dejas 
prieks, par kuru parūpējās grupas „Kolibri” pārstāvis Juris Neretnieks. 
Bijām priecīgi arī par vidusskolas absolventu ierašanos ballē, neskato-
ties uz to, ka arī citās mācību iestādēs šis ir aktīvs pasākumu laiks. 
Balli iesāka Suntažu vidusskolas skolēnu pašpārvaldes prezidents Ar-
tis Farins ar savu runu. Pasākuma laikā tika rīkotas dažādas atrakcijas 
un konkursiņi.  Kaut gan laukā nebija ne miņas no sniega, atmosfēra 
ballē bija fantastiska, un Ziemassvētku sajūtas bija tik un tā.
 Skolēnu pašpārvaldes vārdā saku paldies visiem, kas ieradās un 
padarīja balli neaizmirstamu!

Santa MakarovaFo
to
	S
an

ta
	M
ak
ar
ov
a



“LATVIJAS SKOLAS SOMA”
 Otrdien, 11. decembrī, iniciatīvas “Lat-
vijas skolas soma” ietvaros, Suntažu vidusskolā 
izbraukuma programmā viesojās Laboratorium.
lv, demonstrējot 5. un 6.klases skolēniem statiskās 
elektrības negaidītās izpausmes, t.sk. eksperimentus 
ar baloniem un, kas notiek, ja marinētu gurķi pieliek 
pie 220V lielas strāvas. Savukārt 7. klase vēroja 
ķīmijas paraugdemonstrējumus, kuros tika izman-
tots sausais ledus, šķidrais slāpeklis un veikti citi 
eksperimenti.
 Skolēni ļoti labprāt iesaistījās eksperi-
mentos, aizrautīgi vēroja un uzzināja daudz jauna par 
fiziku un ķīmiju. Šos priekšmetus iespējams apgūt arī 
šādā veidā. Līdz ar to, visi Suntažu vidusskolas skolēni 
piedalījušies vismaz vienā “Latvijas skolas soma” 
piedāvātajā aktivitātē šajā mācību semestrī.

Tīna Elīza Ancāne

Nepieciešama padomju laikā ražota 
ar malku kurināma plīts uz metāla kājām. 

Piedāvāt pa telefonu 28384741.

kUltŪRAS NAMĀ JANvĀRī

Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu		Agnese	Brauna.	Tālrunis	29346190,	e		pasts:	agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs		Andris	Linde.

Avīze	elektroniskā	formātā	pieejama	adresē	www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts	Suntažnieks

8 SUNtAžNiekS

 04.01.2019 plkst. 12:00  kino seanss bērniem “Princese un pūķis’’ (mazākiem bērniņiem) un ‘’Īgņas valstība’’ (lielākiem bērniņiem).Ieeja uz 
katru filmu 1 EUR
 12.01.2019 plkst. 19:00  kultūras nama pašdarbības kolektīvu un interešu grupu Jaungada balle. SVEICIENS CŪKAS GADĀ! Omulībai līdzi groziņi.
 27.01.2019 plkst.15:00 aicinām uz Madlienas amatierteātra teatrālo pēcpusdienu ‘’LAULĪBAS DZĪVES AINIŅAS’’ G. Caukas režijā.Ieeja 2 EUR

Kolektīvu izbraukumi.
 19.01.2019 SDK ‘’SUNCELE’’ dejos izbraukuma koncertā Bauskā

…un zeltains taurenis no tavas plaukstas
tik ilgi projām neaizlidot gribēs,

cik ilgi tu to vieglām rokām skarsi,
cik ilgi vieglu elpu uzrunāsi.

Tik ilgi, cik pats tu brīnums būsi,
tev acu plakstos zelta spāre sēdēs,

būs rasa vizoša, būs varavīksne koša,
un taurenis uz tavas plaukstas-

drošs.
   /M.Laukmane/

Sveicam Albertu Barkovski skaistajā jubilejā! 
Vēlam labu veselību un prieku! 

Inga, Ārija un pārējie radi 

AKTĪVĀKIE SUNTAŽU VIDUSSKOLAS JAUNIEŠI

 7. decembrī Ogres novada Kultūras centrā 
pirmo reizi notika novada jauniešu - brīvprātīgo un 
pašpārvalžu aktīvistu apbalvošanas ceremonija.
 Aktīvākos Suntažu vidusskolas jauniešus, 
Samantu Degunu un Arti Farinu, apbalvoja Ogres 
novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta 
pārvaldes vadītāja Sandra Grunte. Pateicību saņēma 
arī Suntažu vidusskolas ārpusstundu darba organiza-
tore Gunta Būmeistare.

Suntažu vidusskolas skolēnu pašpārvaldes prezi
dents Artis Farins. 

 Vienbalsīgi ievēlēts par prezidentu, kas liecina 
par skolēnu uzticēšanos Arta spēkiem. Mērķtiecīgs, 
taisnīgs, atbildīgs, kas  ne tikai pats aktīvi iesaistās 

skolas dzīves organizēšanā un pilnveidošanā, bet aizrauj arī  savus skolas biedrus. Nesamierinās 
ar pavirši izdarītiem darbiem, tāpēc rūpīgi plāno gan savu darbību, gan  atbildību sadalot ar 
pašpārvaldes ministriem. Prot  uzmundrināt un pateikt : Paldies.
 Veiksmīgi sadarbojas ar skolas vadību un pagasta pārvaldi, iesaistās novada organizētajās 
aktivitātēs. Darbojas uzņēmējdarbības projektā “Esi līderis!”, dejo jauniešu deju kolektīvā “Spāre”. 
Arta klātbūtne jūtama visos skolas pasākumos, bet īpaši gribas izcelt konkursu “Latvijas simt-
gades superpuika”, kas norisinājās Valsts svētku pasākumu ietvaros nedēļas garumā, stingrā Arta 
uzraudzībā. Jau plānojas Ziemassvētku balle-atrasti sponsori, muzikanti. Nav dienas, kad viņš ko 
neplānotu, vai nebūtu ieraudzījis kādu problēmu, pie kuras novēršanas jāstrādā tagad un tūlīt.
 Lepojos ar savu pašpārvaldes prezidentu, neskatoties uz to, ka dalām vienu kabinetu un 
drīz izskatās, ka pārcelties nāksies man!

Suntažu vidusskolas 12.klases skolniece Samanta Deguna.
 Ir sanācis tā, ka Samanta jau vairākus gadus ir skolēnu pašpārvaldes prezidentu vietniece. Viņa 
par to nebēdā, bet aktīvi darbojas visās skolas aktivitātēs. Dažkārt, kad prezidenti sāk pagurt, Sa-
manta veiksmīgi noved lietas līdz galam.  Ir atbildīga, korekta un labā nozīmē stūrgalvīga. Savu 
brīvo laiku pavada jauniešu deju kolektīvā “Spāre”, darbojas Radošās komunikācijas grupā, filmējot, 
fotografējot, veidojot video montāžas.
Uz Samantu var paļauties!

 Suntažu vidusskolas ārpusstundu darba organizatore Gunta Būmeistare

 4. decembrī Suntažu vidusskolā, 
projekta “Skolas soma 2018” ietvaros viesojās 
Liepājas teātra aktieris un režisors Ēriks Vilsons. 
Aktieris uzstājās ar monoizrādi “Nezāle”, kas 
balstīta uz R. Blaumaņa darba motīviem. Mūsu 
skolā tas bija vēl kas neredzēts un visi ar lielu 
aizrautību piedalījāmies, kad nepārtraukti tika 
iesaistīti skatītāji. Visi bijām ļoti pārsteigti labā 
snieguma un iespaidīgās aktiermākslas dēļ.

Tīna Elīza AncāneFo
to
	G
un

ta
	B
ūm

ei
st
ar
e

Fo
to
	S
an

ta
	M
ak
ar
ov
a

Pu
bl
ic
itā

te
s	f
ot
o


